

Cố Bi, ngày 25 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra công tác phòng chống TNTT, an toàn trường học và VSMT phòng chống dịch bệnh

Kính gửi: Hiệu trưởng trường mầm non Hoa Phượng

Thực hiện Quyết định số 246/QĐ-MNHP ngày 17/12/2024 của trường MN Hoa Phượng về việc kiểm tra công tác phòng chống TNTT, an toàn trường học và VSMT phòng chống dịch bệnh;

Ngày 24/12/2024 Tổ kiểm tra 1 đã làm việc với toàn thể CBGVNV và đã tiến hành kiểm tra công tác phòng chống TNTT, an toàn trường học và VSMT phòng chống dịch bệnh:

Sau đây là kết quả kiểm tra:

1- Đặc điểm tình hình:

- Nhà trường đang chuẩn bị mọi điều kiện về CSVC cho “Ngày hội Bé sáng tạo”;
- Một số dịch bệnh theo mùa đang bùng phát ở một số nơi: Cúm A...

2 - Kết quả kiểm tra

a. Việc cập nhật, quán triệt và triển khai thực hiện các VB chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống TNTT, an toàn trường học và VSMT phòng chống dịch bệnh:

** Ưu điểm:*

- Cập nhật, quán triệt và triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp.
- Sắp xếp các văn bản khoa học.
- Triển khai đầy đủ các kế hoạch và ban hành các quyết định thành lập (kiện toàn) Ban chỉ đạo về công tác phòng chống TNTT, an toàn trường học và VSMT phòng chống dịch bệnh của nhà trường.

** Tồn tại:*

- Kế hoạch phòng chống TNTT thể thức văn bản chưa đúng theo nghị định 30/2020.

b. Vệ sinh an toàn thực phẩm:

** Ưu điểm:*

- Sử dụng 100% nước sạch do nhà máy nước sạch cung cấp để nấu ăn và sinh hoạt.
- Thực phẩm hàng kho đều được để trên các giá, kệ. Các hóa chất tẩy rửa không để chung với thực phẩm hàng kho
- Đảm bảo quy trình bếp 1 chiều, dụng cụ ăn uống của trẻ 100% bằng inox.
- Các công ty cung ứng thực phẩm, công ty cung cấp nước uống đóng bình có đầy đủ hồ sơ pháp lý, đã được UBND huyện thẩm định, nước uống, thực phẩm cung cấp cho trẻ và CBGVNV đảm bảo chất lượng.
- Vệ sinh sạch sẽ các trang thiết bị, đồ dùng, dụng cụ cũng như môi trường trong và ngoài khu vực bếp ăn.
- Cập nhật đầy đủ các nội dung vào sổ kiểm thực ba bước.
- Thực hiện nghiêm túc việc lưu nghiệm thức ăn của cô và trẻ.

* *Tồn tại:*

- Nhân viên nuôi dưỡng chưa ghi đầy đủ họ, tên đệm của người lưu mẫu thức ăn.

c. Phòng chống tai nạn thương tích:

* *Ưu điểm:*

- Thường xuyên kiểm tra rà soát hệ thống cây xanh, cây ăn quả trong nhà trường. Đã xử lý ngay những cây bị gãy, khô, mối mọt...tránh tình trạng cây có thể gây tai nạn cho cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh trong nhà trường.
- Giáo viên các nhóm lớp thường xuyên rà soát, loại bỏ các đồ dùng, đồ chơi có khả năng gây thương tích cho trẻ.
- Cung cấp kịp thời cho GVNV những kiến thức cơ bản và các yếu tố, nguy cơ và cách phòng chống một số TNTT.
- Giáo dục các kỹ năng đảm bảo an toàn, phòng chống TNTT
- Tích cực tuyên truyền phòng chống TNTT tại các lớp tới phụ huynh học sinh.

* *Tồn tại:*

- Một số giáo viên chưa bao quát tốt khi trẻ chơi hoạt động góc với các đồ vật có kích thước nhỏ.

d. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh:

* *Ưu điểm:*

- Giáo viên, nhân viên quét dọn, lau chùi trong và ngoài các phòng, nhóm lớp, các góc cầu thang, trên sân trường sạch sẽ, gọn gàng.
- Các đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị trong các phòng, nhóm lớp được vệ sinh sạch sẽ, sắp xếp khoa học, dễ lấy, dễ cất.
- Thực hiện tổng vệ sinh hàng tuần theo đúng kế hoạch đề ra.
- Trường, lớp luôn sáng, xanh, sạch, đẹp không có dịch bệnh xảy ra trong trường.

* *Tồn tại:*

- Một số lớp chưa vệ sinh sạch sẽ ở góc thiên nhiên

e. Công tác an ninh trường học:

* *Ưu điểm:*

- Nhà trường đã xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông”
- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cha mẹ học sinh khi tham gia giao thông đưa trẻ tới trường: Đội mũ bảo hiểm đầy đủ, không lạng lách, đánh võng, chở quá người quy định, không dàn hàng ngang khi mang trẻ tới trường.
- Nhà trường không có tình trạng mất trật tự an toàn giao thông và ùn tắc giao thông xảy ra tại công trường. Phụ huynh học sinh nghiêm túc thực hiện công tác dừng đỗ xe khi đưa đón trẻ trong nhà trường và để xe đúng quy định.
- Tăng cường công tác bảo vệ, kiểm soát chặt chẽ khách đến liên hệ công tác, người lạ vào trường học.
- Trường đảm bảo công tác an ninh, trật tự, đảm bảo an toàn đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và tài sản trong nhà trường.

* *Tồn tại:*

- Các đ/c bảo vệ cần chú ý nhắc nhở một số phụ huynh hướng di chuyển xe khi trời mưa.

g. Công tác phòng chống cháy nổ:

* *Ưu điểm:*

- Đảm bảo có đầy đủ CSVC, trang thiết bị phục vụ công tác PCCC (bình cứu hỏa, hệ thống vòi phun nước...), hệ thống báo cháy tự động....
- Thường xuyên kiểm tra cơ sở vật chất như tường bao quanh, móng nhà, trần nhà, bể nước, cống rãnh, rà soát các hệ thống lưới điện (aptomat, ổ cắm điện, đường dây, công tắc...) hệ thống quạt, điều hòa, đèn chiếu sáng trong nhà trường, đồ chơi ngoài trời cho trẻ...đảm bảo không có cháy nổ, chập điện gây mất an toàn cho trẻ và cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

3. Kết luận về những nội dung kiểm tra

- Cập nhật, quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của các cấp về phòng chống TNTT, an toàn trường học, VSMT phòng chống dịch bệnh;
- Đã loại bỏ toàn bộ đồ dùng, đồ chơi không đảm bảo an toàn cho trẻ;
- Đảm bảo đủ ánh sáng các phòng học, kích thước bàn, ghế theo quy định, trang bị đầy đủ thùng rác;
- Thực hiện tốt công tác vệ sinh nguồn nước, vệ sinh ATTP;
- Vệ sinh môi trường sạch sẽ, làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh;
- Công tác an ninh trường học được đảm bảo tuyệt đối;
- Thực hiện nghiêm túc công tác phòng cháy chữa cháy trong trường học.
- Kế hoạch phòng tránh TNTT thể thức văn bản chưa đúng theo nghị định 30/2020, một số NVND chưa ghi đầy đủ họ, tên đệm của người lưu mẫu thức ăn, giáo viên chú ý bao quát khi trẻ chơi với các đồ vật có kích thước nhỏ, góc thiên nhiên của một số lớp vệ sinh chưa sạch sẽ, nhân viên bảo vệ chú ý nhắc nhở phụ huynh hướng đi chuyển xe khi trời mưa.

4 - Kiến nghị các biện pháp xử lý: Không

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra công tác phòng chống TNTT, an toàn trường học và VSMT phòng chống dịch bệnh năm học 2024-2025 của Ban kiểm tra nội bộ trường mầm non Hoa Phượng./.



Nguyễn Hồng Hạnh